
STAD BRUSSEL
Urbanisme
Plan
Expertises

VILLE DE BRUXELLES
Stedenbouw

Plan
Expertises

Réf. Farde e-Assemblées : 2290592

Projet d'Arrêté - Conseil du 18/11/2019

Dénomination des «Drève Anna Boch - Anna Bochdreef» et «Drève du Parc - Parkdreef».

Le Conseil communal,

Considérant que, dans le cadre de l'aménagement du site de Tour & Taxis, plusieurs nouveaux espaces publics seront aménagés ;

Considérant qu'un permis d’urbanisme P1091/2017 ayant pour objet « Aménager une nouvelle voirie desservant les développements
sur les terrains de Tour et Taxis et de la zone TACT »  et qu'un permis d'urbanisme P24/2018 ayant pour objet "Modifier la gare
maritime et modifier la zone C du site Tour et Taxis" ont été délivrés le 11/05/2018 et le 4/10/2018 ;

Considérant que pour pouvoir numéroter les accès de ces futurs immeubles  il est nécessaire de nommer ces voiries ;

Considérant que la Ville de Bruxelles a arrêté en date du 10/11/2016 une liste reprenant plusieurs femmes illustres pouvant être
utilisée dans le cadre de la nomination de nouveaux espaces publics ;

Considérant les accords de principe du Collège de respectivement 18/04/2019 et 12/09/2019 visant à nommer ces espaces "Drève du
Parc - Parkdreef" et « Drève Anna Boch - Anna Bochdreef» ;

Considérant que la Ville de Bruxelles a arrêté en date du 10/11/2016 une liste reprenant plusieurs femmes illustres pouvant être
utilisée dans le cadre de la nomination de nouveaux espaces publics ; Anna Boch fait partie de cette liste.

Considérant qu'Anna Boch était une peintre impressionniste, puis luministe et mécène Belge, elle était un des membres fondateurs de
la Ligue Belge du Droit des Femmes. Fille de Victor Boch, un des fondateurs de Faîencerie Royal Boch - Keramis et soeur ainée du
peintre Eugène Boch. Elle participa au mouvement néo-impressionniste. Élève d'Isidore Verheyden, elle fut influencée par Théo van
Rysselberghe qu'elle rencontra dans le cercle bruxellois d'avant-garde Les Vingt dont elle fut membre à partir de 1886. Elle participa
au salon des beaux-arts d'Ostende de 1907 avec Anna De Weert, Louise Danse et Marie Antoinette Marcotte. Sans compter ses
propres oeuvres, Anna Boch avait une des plus importantes collections de peintures impressionnistes de son temps. Elle promut de
jeunes artistes, dont Vincent van Gogh, qu'elle admirait pour son talent et qui était un ami de son frère Eugène Boch. Anna Boch
meurt à Bruxelles en 1936 et est enterrée au cimetière d'Ixelles.

Considérant que cette proposition tend à rendre hommage à Anna Boch, née le 10/02/1848 et décédée le 25/02/1936 ;

Considérant que la dénomination  « Drève du Parc - Parkdreef » a été retenue suite à un concours s'étant déroulé du 11/06/2018 au
25/06/2018 ;

Vu la circulaire ministérielle du 07/12/1972 relative aux dénominations de voies et places publiques, les propositions de noms
précitées émises par la Ville de Bruxelles ont été soumises à l’avis des sections francophone et néerlandophone de la Commission
Royale de Toponymie et de Dialectologie (CRTD)  le 12/07/2019 pour « Drève du Parc - Parkdreef » et le 26/09/2019 pour  « Drève
Anna Boch - Anna Bochdreef».

Considérant que la section francophone de la CRTD représentée par Monsieur Pierre Van Nieuwenhuysen a émis un avis favorable
sur la proposition de nom  "Drève du Parc - Parkdreef" et « Drève Anna Boch - Anna Bochdreef» les 24/07/2019 et 14/10/2019 ;

Considérant que la section néerlandophone de la CRTD représentée par Monsieur Willy Van Langendonck n'a pas émis d'avis ;

Objet : 

N° OJ : 28

08/11/2019 16:09    - 1 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2290592

Considérant l'état d'avancement du chantier, il est nécessaire de nommer ces voiries au plus vite afin de numéroter les accès des
bâtiments en cours de construction ;

Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,

ARRETE :

Article unique : Adopter les dénominations « Drève Anna Boch - Anna Bochdreef» et « Drève du Parc - Parkdreef» à attribuer à
deux voirie du site Tour et Taxi.

Annexes :

08/11/2019 16:09    - 2 -


